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Anotace:

Bakalářská práce na téma: „Metody sociální pedagogiky pouţitelné v komunitní

práci se závislostí‘‘ se zaobírá problematikou spojenou se závislostí a s lidmi ţijící

v rehabilitačním centru EXIT.

Teoretická část pojednává o pojmech, závislostech, moţných přístupech

v terapeutické komunitě.

Praktická část je zaměřena na popis rehabilitačního centra EXIT a jeho poslání.

Abych lépe popsala ţivot v terapeutické komunitě, zvolila jsem metodu rozhovoru jak

s klienty, tak i přímo s pastorem, který centrum vede. Nadále jsou zde příklady ţivota

závislých lidí formou kazuistik.

Klíčová slova:

Komunita, závislost, metoda, rehabilitační centrum EXIT

Annotation:

Bachelor thesis on “Methods of social pedagogy applicable in community work

with addicted people'' deals with issues associated with addiction and with people living in

a Rehabilitation Centre EXIT.

The theoretical part of the thesis discusses concepts, dependencies, and possible

approaches in the therapeutic community.

The practical part is focused on the description of the Rehabilitation Centre EXIT

and its mission. To better describe life in a therapeutic community, I chose the method of

dialogue both with clients as well as directly with the pastor, who leads the Centre. There

are also examples of the life of the addicted people in the form of case studies.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala díky mé praxi na Úřadu práce na hmotné

nouzi ve Voticích, kam dochází klienti terapeutické komunity EXIT. Měla jsem moţnost

se setkat s lidmi závislými na návykových látkách, nebo gamblery. Jejich ţivotní příběh a

jejich fyzická i psychická proměna v průběhu terapie mě motivovala se danou

problematikou moţnosti léčby závislostí více a hlouběji zabývat.

V terapeutických komunitách ţijí lidé, kteří se z nějakého důvodu ocitli na okraji

společnosti. Příčina mohla být kdekoli, ať uţ vlivem prostředí, nebo osobností kaţdého

jednotlivce. Lidé v terapeutické komunitě se rozhodli svůj problém řešit a najít nový smysl

ţivota. Zajímalo mě, co je motivací pro tyto lidi a jakým způsobem se s klienty

v terapeutické komunitě pracuje.

Z mého širšího okolí je znatelný nesouhlas s provozem komunity a negativní

postoje. Za sebe mohu říci, ţe jsem s lidmi z dané komunity neměla během mého výzkumu

ţádné negativní zkušenosti. Nikdo neví, co si tito lidé zaţili, a proto bychom je neměli

odsuzovat a je správné si udělat názor na kaţdého jedince zvlášť.

V úvodu mé teoretické části poukazuji nejprve na důleţité pojmy související

s problematikou terapeutické komunity. Důleţité je zmínit se celkově o závislostech, které

se vyskytují v komunitách, jak s klienty v komunitě jednat, jaké jsou moţné přístupy

v práci se závislými. Důleţitá je i spolupráce s ostatními institucemi, které závislým

pomáhají. Má práce volně navazuje na popis chodu terapeutické komunity a metody práce,

které v komunitě provozují.

V praktické části nejprve popisuji terapeutickou komunitu EXIT. Jako metodu

metodu zjišťování informací jsem zvolila metodu rozhovoru a kazuistiky. Rozhovor jsem

vedla s kompetentní osobou- pan Michal Dzyula, který chod komunity zajišťuje a posléze

s klienty EXITU.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění, zda jsou komunity prospěšné pro osoby,

které se ocitly na okraji společnosti, tím jak s nimi pracují. Dále popis reţimu terapeutické

komunity a popis závislostí, se kterými se lidé obracejí o pomoc v terapeutické komunitě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmů k dané problematice

Má bakalářská práce se zabývá metodami sociálně pedagogické práce, které úzce

souvisí s různými pojmy, které je důleţité na začátku vysvětlit. Dané pojmy se v mé práci

vyskytují velice často a jedná se především o tyto pojmy, které nyní více definuji.

Nejvíce uţívaným pojmem, kterým se zabývám, je komunita. Kaţdému z nás se

pod tímto pojmem mohou vyobrazovat různé záleţitosti. Podle Karla Nešpora, který se ve

své knize Návykové chování a závislost 2011, je komunita spojení nebo sdruţení lidí, kteří

mají společný zájem a zájem chtějí prosadit. Můţe to být například rodina, svépomocná

skupina nebo i náboţenská hnutí.

V mé bakalářské práci jsem se více zaměřila na terapeutickou komunitu pro

závislosti. Daná komunita má svá specifika, má jasná a důrazně prosazovaná pravidla,

jejichţ porušení můţe vést předčasné ukončení léčby.

Dalším termínem, který zde nastíním je takzvaná substituce neboli nahrazení, jde o

způsob léčby, kde je původní uţívání nahrazeno jinými léky, které mají podobné účinky a

vlastnosti, avšak s výrazně menšími riziky (místo heroinu- Subutex, Metadon).

Dále ve své práci zmiňuji u metod (metoda reţimu) pojem dopamin. „ je spojen

s pocity rozkoše, odměny, motivace a radosti. Návykové látky vyvolávají zvýšenou

koncentraci dopaminu z příslušných mozkových obvodech, což vede k pocitům euforie, a

nebo ( v některých případech) brání propadání se do depresí. Chronické užívání však má

za následek dlouhodobé změny, mezi nimiž je nejdůležitější snížení počtu dopaminových

receptorů.“ (Griffin Vicky, Cesta ke svobodě: jak překonat své kaţdodenní závislosti,

str. 60,67)

S termínem závislosti jsem se jiţ setkala při mém studiu na střední škole, kde nám

závislost byla definována takto:

„Závislost je to skupina fyziologických behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž

užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné

jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou,

avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák.‘‘ (Návykové chování

a závislost, Karel Nešpor, 2011, strana 9,10.)
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 Nedílnou součástí mého tématu je obor sociální pedagogika. Sociální pedagogika je

interdisciplinární věda, která zkoumá sociální aspekty rozvoje dětí, mládeţe a dospělých.

Spolupracuje s širokým spektrem institucí, které bezprostředně souvisí s ţivotem kaţdého

společenství (jednotlivci, rodiny, školy, organizace).
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2. Závislosti

„Některé lidské zvyky jsou jako popínavé víno: zničí strom, jehož mají být okrasou“

Abraham Lincoln

V terapeutické komunitě se můţeme setkat s různými druhy závislostí. Já jsem se rozhodla

popsat tři nejčastější: alkoholismu, drogová závislost a patologické hráčství.

2.1 Alkoholismus

Alkoholismus ovlivňuje jedince v osobním, pracovním, rodinném i společenském

ţivotě. Velký problém alkoholismu je, ţe alkohol je společensky velmi tolerovaný. Je

spojený s určitými společenskými rituály, jako je například narozeniny, oslavy svátků,

společenské a pracovní akce. Ve společnosti, kde je alkohol je naprosto normální alkohol

konzumovat. V dnešní době je outsiderem ten, kdo je abstinent. Ten, kdo se rozhodl

z nějakého důvodu abstinovat, má problém se ve společnosti, kde se alkohol pije vyhýbat.

Alkoholismus je velmi váţná závislost, která se dá srovnávat s drogovou závislostí.

Jde o velmi silně návykovou drogu.

Závislost na alkoholu začíná postupně. Jedinec má postupem času potřebu zvyšovat

dávky alkoholu, aby dosáhl pocitu opilosti, dobré nálady. Svou postupnou závislost si

nepřiznává, nedokáţe odhadnout nebezpečí jeho jednání. V počáteční fázi pije ve

společnosti, na veřejnosti. Ţeny častěji pijí „potají“, sami. Jak postupně roste tolerance

alkoholu, zvyšují se dávky, tak jedinec začíná mít problémy v kruhu osobním, rodinném

i pracovním. Alkohol se dostává do popředí a je důleţité si svou závislost přiznat.

2.2 Drogová závislost

Jde o velmi závaţnou, společensky nebezpečnou sociální deviaci. V mezinárodní

klasifikaci nemocí se řadí drogová závislost k nepsychotickým duševním poruchám,

k poruchám osobnosti a k neurotickým poruchám.

Drogová závislost - vztah mezi ţivým organismem a drogou a je charakteristická

několika rysy:

touha, aţ neodolatelná, nutkavá ( craving – baţení )


[…]


Jelikoţ neměl zaměstnání, ani si ţádné nechtěl hledat, protoţe nad vším rezignoval,

tak začal řešit svou těţkou finanční situaci trestnou činností. Začal krást v obchodech, poté

auta a nakonec i sochy v kostelech, které prodával do Německa. Byl trestně stíhaný na

území celé České republiky. Netrvalo dlouho a Luděk skončil ve vězení na Pankráci

v Praze. Tam byl celých osm let. Ve věznici se seznámil s lidmi, kteří měli kontakty na

drogové dealery. Luďka vězení nenapravila, ale naopak mu otevřelo spoustu nových

moţností k získání financí.

Po propuštění zkontaktoval známé z vězení a začal prodávat drogy. Svůj ţivot

vnímal pozitivně, jelikoţ měl mnoho peněz, mohl si koupit byt, auto. Uţ ztratil veškerou

kontrolu nad svým chováním a začal vařit pervitin sám u sebe v bytě. Tato situace trvala

cca půl roku. Poté začal být lidem v okolí podezřelí a ostatní dealeři ho nahlásili na policii.

Opět skončil ve vězení na tři roky. Poté začal pracovat práce na černo, drogy uţíval

sporadicky. Bydlel po ubytovnách, pracoval jako dělník. V současnosti je ve velkých

problémech. Ztratil řidičské oprávnění, z důvodu řízení motorového vozidla pod vlivem
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návykové látky, ztratil motivaci do ţivota. Nastoupil na léčbu do komunity, kde zatím

vydrţel měsíc.

10. Shrnutí části rozhovorů a kazuistik

Rozhovory jsem přepsala tak, jak byly řečené. Myslím, ţe se mi část rozhovorů

povedla a informace získané z rozhovorů jsou dostačující.

Z rozhovorů vyplynulo, ţe jsou klienti v EXITU spokojení, ţe pociťují pozitivní

změnu ve svém ţivotě. To, ţe je komunita zaměřená i na křesťanskou víru klientům také

nevadí. Celkově jejich vstupu do EXITU předcházely problémy, jako je bezdomovectví,

závislost, ţádné rodinné zázemí. Příběhy jsou velmi silné, a kdyţ jsem si já osobně

rozhovory po nějaké době přečetla, měla jsem sama zvláštní pocit, který byl spojený

s beznadějí, kterou museli jednotliví klienti cítit, tak i obdiv, ţe dané situace v ţivotě

dokázali překonat.

Kazuistiky jsem zaměřila na celkový pohled na osoby, které prošli závislostí, na

jejich ţivot, který vedli, na jejich rodinu, ve které se narodili aţ do současnosti. Jak jsem

uvedla jiţ v úvodu kazuistik, tak bohuţel u některých lidí, jejichţ ţivot jsem popsala

nevím, jak ţijí. Moţná by bylo zajímavé se s danými muţi sejít po nějaké době a sledovat

jejich ţivot po delší dobu.
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ZÁVĚR

Problematika závislosti je natolik závaţným problémem, ţe ji nelze komplexně

vystihnout v jedné práci. K větší informovanosti o závislostech a moţnostech léčby je

potřeba si nastudovat velký objem literatury a informovat se i porovnat několik organizací,

které poskytují pomoc osobám i rodinám závislých a které na závislého zapůsobí kladně.

S návykovými látkami je nejlepší si vůbec nezačínat, nepouštět si je k tělu.

Závislost vzniká velmi rychle a není dobré tento jev ignorovat. Není tak jednoduché svou

závislost ze dne na den odstranit. Jde o velmi dlouhou a trnitou cestu. Jedinci, kteří se

stanou závislými na návykových látkách, velmi často skončí jako lidé bez přístřeší, ztratí

rodinu a své blízké. Do popředí se dostane droga, alkohol, nebo herní automaty a všechny

ostatní zájmy jsou v pozadí. Vrátit se zpět do ţivota, který ţil jedinec před závislostí

vlastně ani nelze. Závislost v rodině a okolí jedince vytvoří nenávratné škody a většina lidí

si abstinujícího jedince vybaví spolu se špatnou zkušeností.

Má práce je zaměřená na terapeutickou komunitu, kam přichází lidé, kteří si svůj

problém jiţ plně uvědomili a chtějí svou situaci řešit. Často se nemají kam vrátit a mohou

jen přemýšlet, co se svým ţivotem plánují do budoucnosti. Jejich motivace musí být

obrovská, protoţe musí začít od začátku a znovu budovat vše, co díky své závislosti

ztratili. A přesto, jak jsem měla moţnost na vlastní oči vidět, se najdou jedinci, kteří se

dokáţou motivovat a říci drogám, alkoholu, herním automatům DOST! Pak uţ jen musí

doufat a věřit sami v sebe, ţe dokáţou jak sobě, tak své rodině a blízkému okolí, ţe to

zvládli. Pokud rodina ovšem chce.

Není těţké se do terapeutické komunity, nebo jiného zařízení dostat, ale vydrţet

tam. V rehabilitačním centru EXIT musí spolu s nástupem jedinci vyplnit několik

dotazníků, které se týkají jejich ţivota. S vyplněním dotazníků podepisují souhlas

s počátkem léčby. Svým podpisem by si měli být jistí a plně si uvědomit, co vlastně

podepisují a co to pro ně znamená. Přijímací dotazníky, spolu s reţimem dne v EXITU

jsou v přílohách mé práce.

Svou práci bych uzavřela tím, ţe terapeutická komunita není nic negativního, ale

právě naopak je to krok kupředu. Osobám v komunitách byla podána pomocná ruka a je uţ

jen na kaţdém jednotlivci, jak tuto šanci vyuţije. Pak uţ je jejich další ţivotní etapa jen na

kaţdém z nich.
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SEZNAM PŘÍLOH

V přílohách nalezneme kopie administrativních dokladů, které musí kaţdý klient vyplnit

před zahájením léčby v EXITU.