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Téma práce bylo velmi vhodně zvoleno, tematika závislostí je stále aktuální a diskutovaná, navíc je

nutno ocenit, že autorka čerpala ze své vlastní praxe na Úřadu práce, kam docházeli klienti

terapeutické komunity EXIT. Splněným cílem práce bylo zjistit, zda jsou komunity prospěšné pro

osoby, které se ocitly na okraji společnosti, a popsat režim terapeutické komunity, popsat závislosti,

se kterými se lidé obracejí o pomoc v terapeutické komunitě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Hned v první kapitole studentka správně

vymezila pojmy k dané problematice, více se věnovala alkoholismu, obecně drogové závislosti a

patologickému hráčství, jedná se o stručné ale výstižně popisující kapitoly. Ve třetí kapitole se

autorka věnovala objasnění pozice pracovníka v komunitě, zajímavá je podkapitola pojednávající o

možných vztazích mezi klientem a pracovníkem. Čtvrtá kapitola je věnována přímo metodám

vztahujícím se k problematice závislostí- komunikace, sociální poradenství, rozhovor, metoda režimu,

arteterapie, dramaterapie, bezpečí. V páté kapitole se dočítáme o léčbě závislostí, ovšem nesprávně

se používá pojmu psychiatrická léčebna/ dnes už nemocnice/, dále jsou jmenovány instituce

zabývající se závislostmi. Stěžejní kapitolou je kapitola šestá charakterizující samotnou terapeutickou

komunitu. Celkově teoretickou část hodnotím velmi dobře, vystihuje základní problematiku kolem

drog. závislostí, ovšem ozřejmuje fakta celkově velmi známá, chybí větší prohloubenost do

problematiky, schází hlubší ponoření se do literatury a její kompilace.

Splněným cílem praktické části práce bylo vést rozhovory s klienty, zjistit důvod přijetí do komunity,

zda klientům vyhovuje režim nastolený v EXITU, zda je pro ně překážkou role víry v centru, jakou mají

klienti motivaci, plány do budoucna. Rozhovory jsou doplněné kazuistikami a rozhovorem

s pastorem. Zvláštní pozornost je věnována charakteristice EXITU, jeho programu a režimu.

Rozhovory jsou nestandardizované, vedené podle situace, otázky jsou vhodně zvolené, rozhovory

jsou zajímavé. Praktická část je doplněna o kazuistiky a dokresluje celou problematiku.

Celkově práci hodnotím VELMI DOBŘE. Autorka prokázala schopnost práce s citacemi v textu, občas

se potýkala se stylistickou neobratností, využila dostatek odborné literatury a zdrojů. Práce stručně a

vcelku výstižně popisuje problematiku závislostí v komunitě.

Považujete alkohol za tvrdou drogu, proč? Jaké vztahy mezi klientem a soc. pracovníkem jste sama

prožila? Objasněte hlavní význam Etického kodexu pro soc. pracovníky právě z Vaší zkušenosti.

Považujete síť zařízení pro léčbu drog. závislostí v ČR za dostatečnou, jaké byste navrhla změny? Jak

hodnotíte roli státu v této oblasti? Co Vás při tvorbě práce překvapilo?